ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(СПбГУ)

ПРИКАЗ
21. ой № S-73^jl

[0- внесении изменений в приказ от
12.12.2023 № 15738/1 «Об утверждении
перечня тем выпускных
[квалификационных работ и научных
руководителей обучающихся выпускного
курса по основной образовательной
программе (шифр СВ.5000.*)
«Математика»

Во исполнение приказа проректора по учебно-методической работе от 27.09.2023
№ 12232/1 «О формировании электронного реестра, выборе и утверждении тем
выпускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в 2023-2024 учебном году»,
на основании пункта 55.1.9 приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О распределении
полномочий между должностными лицами Санкт-Петербургского государственного
университета» (с изменениями и дополнениями)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Приложение к приказу начальника Управления образовательных программ от
12.12.2023 № 15738/1 «Об утверждении перечня тем выпускных квалификационных
работ и научных руководителей обучающихся выпускного курса по основной
образовательной программе бакалавриата (шифр СВ.5000.*) «Математика» по
направлению подготовки 01.03.01 «Математика» изложить в редакции Приложения к
настоящему приказу.

2. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций Шишмакову Д. Э.
обеспечить размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ в разделе «Приказы об
утверждении тем выпускных квалификационных работ, научных руководителей
обучающихся по основным образовательным программам выпускного курса 2024 года»
не позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего приказа.

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством
сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к начальнику Управления
образовательных программ.

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru.

mailto:org@spbu.ru

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
Основание: протокол заседания Совета образовательной программы бакалавриата
СВ.5000.* «Математика» от 11.03.2024 № 05/2.3-03-15.

Начальник Управления
образовательных программ I 7 М. А. Соловьева

Приложение
УТВЕРЖДЕН j
приказом oxiV. ОЗ /7

Перечень тем выпускных квалификационных работ, согласованных с организациями-работодателями, научных руководителей и
рецензентов обучающихся выпускного курса по основной образовательной программе бакалавриата (шифр СВ.5000.*)

«Математика» по направлению подготовки 01.03.01 «Математика»

№ ФИО обучающегося Тема выпускной
квалификационной
работы

ФИО научного
руководителя выпускной
квалификационной работы,
должность

ФИО рецензента, должность,
организация

Наименование организации-
работодателя, согласовавшей
тему выпускной
квалификационной работы, с
указанием регистрационных
данных (вх. СПбГУ)

1 2 3 4 5 6

1 Алешин Артем
Игоревич

Перечислительные
задачи теории узлов

Иванов Сергей
Владимирович,
профессор, Факультет
математики и
компьютерных наук

Малютин Андрей Валерьевич,
ведущий научный сотрудник,
заместитель директора по
науке, Федеральное
государственное бюджетное
учреждение науки Санкт-
Петербургское отделение
Математического института
им. В.А.Стеклова Российской
академии наук

Федеральное государственное
бюджетное учреждение науки
Санкт-Петербургское
отделение Математического
института им. В.А.Стеклова
Российской академии наук
РК 01/1-38-15540 от 2023-09-
27

2 Алимов Илья
Анатольевич

Рекордные
величины с
превышениями и
ограничениями

Невзоров Валерий
Борисович, профессор,
Кафедра теории
вероятностей и
математической
статистики

Степанов Алексей
Васильевич, профессор,
Образовательно-научный
кластер «Институт высоких
технологий», Федеральное
государственное автономное
образовательное учреждение
высшего образования

Федеральное государственное
бюджетное учреждение науки
Санкт-Петербургское
отделение Математического
института им. В.А.Стеклова
Российской академии наук
РК 01/1-38-15540 от 2023-09-
27

«Балтийский федеральный
университет имени
Иммануила Канта»

3 Борозенец Николай
Евгеньевич

О q-рядах,
комбинаторных
статистиках числа
разбиений, их
асимптотике, а
также о некоторых
вариантах
модулярности

Мортенсон Эрик Тодд,
доцент, Факультет
математики и
компьютерных наук

Семенов Андрей
Вячеславович, научный
сотрудник, Санкт-
Петербургский
международный
математический институт
имени Леонарда Эйлера

Федеральное государственное
бюджетное учреждение науки
Санкт-Петербургское
отделение Математического
института им. В.А.Стеклова
Российской академии наук
РК 01/1-38-15540 от 2023-09-
27

4 Гайдай-Турлов Иван
Павлович

Конструкции
квадратов
Нисневича и их
приложения

Иванов Сергей
Владимирович,
профессор, Факультет
математики и
компьютерных наук

Панин Иван Александрович,
главный научный сотрудник,
Федеральное государственное
бюджетное учреждение науки
Санкт-Петербургское
отделение Математического
института им. В.А.Стеклова
Российской академии наук

Федеральное государственное
бюджетное учреждение науки
Санкт-Петербургское
отделение Математического
института им. В.А.Стеклова
Российской академии наук
РК 01/1-38-3391 от 28.02.2024

5 Г недина Ангелина
Сергеевна

Г ауссовские
процессы на
некоторых
пространствах
графов

Лифшиц Михаил
Анатольевич,
профессор, Факультет
математики и
компьютерных наук

Павутницкий Федор
Юрьевич, Пекинский
институт математических
наук и приложений у озера
Янчи

Федеральное государственное
бюджетное учреждение науки
Санкт-Петербургское
отделение Математического
института им. В.А.Стеклова
Российской академии наук
РК 01/1-38-3391 от 28.02.2024

6 Горбунов Леонид
Павлович

Оценка оператора
дробного
интегрирования для
нерегулярных
мартингалов

Столяров Дмитрий
Михайлович, доцент,
Факультет математики и
компьютерных наук

Затицкий Павел Борисович,
доцент, Университет
Цинциннати

Федеральное государственное
бюджетное учреждение науки
Санкт-Петербургское
отделение Математического
института им. В.А.Стеклова
Российской академии наук

РК 01/1-38-15540 от 2023-09-
27

7 Еремеев Дмитрий
Андреевич

Моделирование
гауссовских
случайных полей на
однородных
пространствах
деревьев

Лифшиц Михаил
Анатольевич,
профессор, Факультет
математики и
компьютерных наук

Смоленский Андрей
Вадимович, старший
преподаватель, Университет
Неаполис в Пафосе

Российский научный фонд,
грант №21-11-00047
«Случайные процессы и поля
с приложениями к анализу
данных», Федеральное
государственное бюджетное
учреждение науки Санкт-
Петербургское отделение
Математического института
им. В.А.Стеклова Российской
академии наук
РК 01/1-38-3391 от 28.02.2024

8 Жданко Глеб
Алексеевич

Аксиоматическое
определение
весовых
коэффициентов
критериев

Петров Федор
Владимирович,
профессор, Факультет
математики и
компьютерных наук

Карпов Александр
Викторович, старший
научный сотрудник,
Международный центр
анализа и выбора решений,
Федеральное государственное
автономное образовательное
учреждение высшего
образования «Национальный
исследовательский
университет «Высшая школа
экономики»

Федеральное государственное
бюджетное учреждение науки
Санкт-Петербургское
отделение Математического
института им. В.А.Стеклова
Российской академии наук
РК 01/1-38-15540 от 2023-09-
27

9 Забарянская Ирина Модели
формирования
многомерных
мнений с
ограниченным
доверием

Петров Федор
Владимирович,
профессор, Факультет
математики и
компьютерных наук

Козицин Иван Владимирович,
старший научный сотрудник,
Федеральное государственное
бюджетное учреждение науки
Институт проблем
управления им.

Федеральное государственное
бюджетное учреждение науки
Санкт-Петербургское
отделение Математического
института им. В.А.Стеклова
Российской академии наук

В.А.Трапезникова Российской
академии наук

РК 01/1-38-3391от 28.02.2024

10 Кузаков Даниил
Юрьевич

Соответствие
Дольда-Кана

Петров Виктор
Александрович,
профессор, Факультет
математики и
компьютерных наук

Каледин Дмитрий Борисович,
ведущий научный сотрудник,
Отдел алгебраической
геометрии, Федеральное
государственное бюджетное
учреждение науки
Математический институт им.
В.А. Стеклова Российской
академии наук

Федеральное государственное
бюджетное учреждение науки
Санкт-Петербургское
отделение Математического
института им. В.А.Стеклова
Российской академии наук
РК 01/1-38-15540 от 2023-09-
27

11 Львов Алексей
Константинович

Когерентные пучки
на особых кривых

Петров Виктор
Александрович,
профессор, Факультет
математики и
компьютерных наук

Павлов Александр Борисович,
доцент, Факультет
математики, Федеральное
государственное автономное
образовательное учреждение
высшего образования
«Национальный
исследовательский
университет «Высшая школа
экономики»

Федеральное государственное
бюджетное учреждение науки
Санкт-Петербургское
отделение Математического
института им. В.А.Стеклова
Российской академии наук
РК 01/1-38-3391от 28.02.2024

12 Лялинов Иван
Михайлович

Асимптотики
максимальных
взвешенных
пересечений
случайных
множеств Ципфа

Лифшиц Михаил
Анатольевич,
профессор, Факультет
математики и
компьютерных наук

Белопольская Яна Исаевна,
профессор, Федеральное
государственное бюджетное
образовательное учреждение
высшего образования «Санкт-
Петербургский
государственный
архитектурно-строительный
университет»

Федеральное государственное
бюджетное учреждение науки
Санкт-Петербургское
отделение Математического
института им. В.А.Стеклова
Российской академии наук
РК 01/1-38-15540 от 2023-09-
27

13 Максимик Дмитрий
Вячеславович

Некоторые
приложения свёрток

Давыдов Юрий
Александрович,

Симарова Екатерина
Николаевна, приглашенный

Федеральное государственное
бюджетное учреждение науки

Бернулли профессор, Факультет
математики и
компьютерных наук

преподаватель, Санкт-
Петербургский филиал
федерального
государственного
автономного
образовательного учреждения
высшего образования
«Национальный
исследовательский
университет «Высшая школа
экономики»

Санкт-Петербургское
отделение Математического
института им. В.А.Стеклова
Российской академии наук
РК 01/1-38-3391 от 28.02.2024

14 Марарескул Герман
Дмитриевич

О
дифференциальных
операторах с
периодическими
коэффициентами на
вещественной оси

Филонов Николай
Дмитриевич, доцент,
Факультет математики и
компьютерных наук

Слоущ Владимир
Анатольевич, доцент,
Кафедра высшей математики
и математической физики

Федеральное государственное
бюджетное учреждение науки
Санкт-Петербургское
отделение Математического
института им. В.А.Стеклова
Российской академии наук
РК 01/1-38-3391 от 28.02.2024

15 Милаков Матвей
Андреевич

Г омологические
свойства кольца
эндоморфизмов
прямой суммы
циклических групп

Генералов Александр
Иванович, профессор,
Кафедра высшей
алгебры и теории чисел

Семенов Андрей
Вячеславович, научный
сотрудник, Санкт-
Петербургский
международный
математический институт
имени Леонарда Эйлера

Федеральное государственное
бюджетное учреждение науки
Санкт-Петербургское
отделение Математического
института им. В.А.Стеклова

Российской академии наук
РК 01/1-38-3391от 28.02.2024

16 Миллер Георгий
Дмитриевич

Случайные полеты
(предельное
поведение, скорость
сходимости)

Давыдов Юрий
Александрович,
профессор, Факультет
математики и
компьютерных наук

Конаков Валентин
Дмитриевич, профессор,
Факультет экономических
наук, Федеральное
государственное автономное
образовательное учреждение
высшего образования

Федеральное государственное
бюджетное учреждение науки
Санкт-Петербургское
отделение Математического
института им. В.А.Стеклова
Российской академии наук
РК 01/1-38-3391от 28.02.2024

«Национальный
исследовательский
университет «Высшая школа
экономики»

17 Мошкин Алексей
Павлович

Предельные
теоремы для
рандомизированных
мартингал-
разностей

Давыдов Юрий
Александрович,
профессор, Факультет
математики и
компьютерных наук

Ананьевский Сергей
Михайлович, доцент, Кафедра
теории вероятностей и
математической статистики

Федеральное государственное
бюджетное учреждение науки
Санкт-Петербургское
отделение Математического
института им. В.А.Стеклова
Российской академии наук
РК 01/1-38-3391 от 28.02.2024

18 Петров Сергей
Николаевич

Динамическое
выравнивание строк

Тискин Александр
Владимирович, доцент,
Факультет математики и
компьютерных наук

Дужин Василий Сергеевич,
доцент, Кафедра
алгоритмической математики,
Федеральное государственное
автономное образовательное
учреждение высшего
образования «Санкт-
Петербургский
государственный
электротехнический
университет «ЛЭТИ» им.
В.И.Ульянова (Ленина)»

Федеральное государственное
бюджетное учреждение науки
Санкт-Петербургское
отделение Математического
института им. В.А.Стеклова
Российской академии наук
РК 01/1-38-15540 от 2023-09-
27

19 Рахманкин Денис
Сергеевич

О сходимости
рандомизированных
стационарно
связанных величин к
устойчивым законам

Давыдов Юрий
Александрович,
профессор, Факультет
математики и
компьютерных наук

Сподарев Евгений,
профессор, Университет
Ульма

Федеральное государственное
бюджетное учреждение науки
Санкт-Петербургское
отделение Математического
института им. В.А.Стеклова
Российской академии наук
РК 01/1-38-15540 от 2023-09-
27

20 Станкевич Полина Теорема Фреймана с Петров Федор Крачун Дмитрий Николаевич, Федеральное государственное

Ивановна действием группы Владимирович,
профессор, Факультет
математики и
компьютерных наук

преподаватель, Принстонский
университет

бюджетное учреждение науки
Санкт-Петербургское
отделение Математического
института им. В.А.Стеклова
Российской академии наук
РК 01/1-38-15540 от 2023-09-

27

21 Уразбаев Аскар
Амерханович

Обобщения теорем
об этальном
вырезании и чистоте
для не гладких
замкнутых подсхем
гладкой схемы над
базовой схемой

Дружинин Андрей
Эдуардович, старший
научный сотрудник,
Междисциплинарная
исследовательская
лаборатория
им.П.Л.Чебышева

Ананьевский Алексей
Сергеевич, заместитель
директора, Международный
математический институт им.
Леонарда Эйлера,
Федеральное государственное
бюджетное учреждение науки
Санкт-Петербургское
отделение Математического
института им. В.А.Стеклова
Российской академии наук

Федеральное государственное
бюджетное учреждение науки
Санкт-Петербургское
отделение Математического
института им. В.А.Стеклова
Российской академии наук
РК 01/1-38-3391 от 28.02.2024

23 Фомин Сергей
Вадимович

О гомотопических
инвариантах
отображений в
пространства
Эйленберга-
Маклейна

Подкорытов Семен
Сергеевич, доцент,
Факультет математики и
компьютерных наук

Иванов Сергей Олегович,
научный сотрудник,
Пекинский институт
математических наук и
приложений у озера Янчи

Федеральное государственное
бюджетное учреждение науки
Санкт-Петербургское
отделение Математического
института им. В.А.Стеклова
Российской академии наук
РК 01/1-38-3391от 28.02.2024

24 Хамзин Виктор
Олегович

Энтропийные
оценки
негауссовских
процессов

Лифшиц Михаил
Анатольевич,
профессор, Факультет
математики и
компьютерных наук

Белопольская Яна Исаевна,
профессор, Федеральное
государственное бюджетное
образовательное учреждение
высшего образования «Санкт-
Петербургский
государственный

Российский научный фонд,
грант №21-11-00047
«Случайные процессы и поля
с приложениями к анализу
данных», Федеральное
государственное бюджетное
учреждение науки Санкт-

10

архитектурно-строительный
университет»

Петербургское отделение
Математического института
им. В.А.Стеклова Российской
академии наук
РК 01/1-38-3391 от 28.02.2024

25 Храмов Владислав
Александрович

Комбинаторная
теорема о нулях для
групп

Петров Федор
Владимирович,
профессор, Факультет
математики и
компьютерных наук

Гордеев Алексей Сергеевич,
постдок, Университет Умео

Федеральное государственное
бюджетное учреждение науки
Санкт-Петербургское
отделение Математического
института им. В.А.Стеклова
Российской академии наук
РК 01/1-38-15540 от 2023-09-
27

26 Юдин Глеб
Александрович

Оценки ёмкостей
подмножеств
деревьев

Мозоляко Павел
Александрович, доцент,
Факультет математики и
компьютерных наук

Аркоцци Никола, профессор,
Болонский университет

Федеральное государственное
бюджетное учреждение науки
Санкт-Петербургское
отделение Математического
института им. В.А.Стеклова
Российской академии наук

РК 01/1-38-3391 от 28.02.2024